Prima sententia negat: et hanc tenent  
*Palaus*<sup>1</sup> cum *Soto*, *Covarruvias*, *Palacio*;  
item *Salmant.*<sup>2</sup> cum *Salas*, *Mercado*, *Rod-  
riguez*, *Matienzo*, etc. — Ratio istorum,  
quia in censu praecipue obligatio impo-  
nitur personae, et accessorie rei, quae  
tantum obligatur pro hypotheca sive pro  
assecurazione pensionis solvendae. Hinc  
asserunt quod, pereunte re hypothecata,  
non perit obligatio personalis censuarii.

Sed, venerando tot doctorum auctoritate,  
mihi omnino tenenda videtur se-  
cunda sententia: quam tenent *Lessius*<sup>8</sup>,  
*Lugo*<sup>4</sup>, *Toletus*<sup>5</sup>, *Molina*<sup>6</sup>, *Laymann*<sup>7</sup>,  
*Pater Concina*<sup>8</sup>, *Roncaglia*<sup>9</sup>, *Anacle-  
tus*<sup>10</sup>; item *Valentia*, *Rebellus*, *Medina*,  
*Villalobos*, etc., apud *Palaum*<sup>11</sup> et apud  
*Salmant.*<sup>12</sup>. Ratio mihi potissima, quia in  
censu reali pensio non super persona con-  
stituitur, sed super re, ad cuius fructus  
jus venditur. Unde *Lessius* recte dicit falli  
Sotum et Covarruvias, dicentes rem ibi  
obligari tantum pro hypotheca debiti per-  
sonalis; nam revera in censu non obli-  
gatur res pro assecurazione pensionis sol-  
vendae, sed venditur jus percipiendi fru-  
ctus ex re censita. Hinc sicut, pereunte

<sup>1</sup> Tr. 33, disp. 6, punct. 31, n. 3. — *Sotus*, de Just. et  
Jure, lib. 6, qu. 5, art. 1, concl. 4, in probat. et i. f. — <sup>10</sup> Tr. 8, dist. 4,  
qu. 6, n. 65. — *Valent.*, in 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, disp. 5, qu. 22, punct. 2,  
v. *Sexto*; et punct. 7, v. *Nona*. — *Rebel.*, part. 2, lib. 10,  
qu. 1, n. 7; et qu. 6, condit. 4. — *Joan. Medina*, de Censib.,  
qu. ult., in resp. ad 1. — *Villal.*, part. 2, tr. 23, diff. 10,  
n. 2. — <sup>11</sup> Tr. 33, disp. 6, punct. 31, n. 2. — <sup>12</sup> Tr. 14, cap. 4,  
n. 47. — *Less.*, cap. 22, n. 34. — *Sotus*, loc. cit., in probat.  
concl. 4. — *Covar.*, *Variar.* lib. 3, cap. 7, n. 5 et 6. — *Less.*,  
cap. 22, n. 35. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 66. — <sup>14</sup> Tr. 6, cap. 6,  
n. 14. — <sup>15</sup> Lib. 9, de Contract., tr. 2, cap. 4, § 8, n. 1 et 2. —  
<sup>16</sup> Loc. cit., n. 82. — <sup>17</sup> Disp. 390, claus. 4. — *S. Pius V*,  
bulla *Cum onus*, § 4.

<sup>i)</sup> *Lessius* et *Navarrus* allegatio ad ultimum  
dictum dumtaxat refertur: « Si dolo aut culpa  
censuarii (ita *Lessius*, cap. 22, n. 91) res de-  
struatur, teneri eum reddere premium census,

re, amittis jus servitutis quod super illa  
haberes, puta transeundi, colligendi glan-  
des, etc.; ita etiam amittis jus percipiendi  
fructus per contractum census tibi acqui-  
situm, et eo casu venditor ab omni obli-  
gatione liberatur. Ita *Lessius*.

Admittit tamen ipse *Lessius*<sup>18</sup>, et con-  
sentient Sporer<sup>14</sup> et Tamburinius<sup>15</sup>, pa-  
ctum adjectum solvendi pensionem, adhuc  
re pereunte, sustineri posse, si contractui  
census adjiciatur alter contractus assecu-  
rationis: dummodo pensio illa proporcio-  
nate moderetur. — Sed neque opinioni  
isti acquiescere valeo. Licet enim proba-  
bilem censem sententiam *Lugonis* et aliorum  
(ut mox dicemus v. seq. *Dubitatur 2*),  
quod liceat pactum exigendi integrum  
pensionem, etiam si fundus per aliquot  
annos non det fructus, modo premium mi-  
nuatur, quia per pactum illud virtualiter  
compensantur pensiones minores solven-  
dae annis sterilibus, cum pensionibus ma-  
joribus quae solvendae fuissent pro annis  
fertilibus, et haec relaxantur; et sic jam  
adest aequalitas: attamen in nostro casu,  
cum pactum apponitur solvendi pensiones,  
etiam re pereunte, nulla aequalitas  
esse potest, dum pensiones solvendae re-  
manent in perpetuum; fructus enim ante-  
riorum relaxati, quacumque relaxatione  
facta, non possunt adaequare pensiones  
quaes in perpetuum solvi debent.

Dubitatur 2<sup>a</sup>. *An*, si res per certos an-  
nos non det fructus, attenta bulla, debeatur  
integra pensio?

Negant *Lessius*<sup>16</sup> et *Molina*<sup>17</sup> ex hac  
bulla S. Pii, ubi prohibentur *conventiones  
directe aut indirecte obligantes ad casus*

Ex re a-  
liquot annis  
sterili alli  
negant de-  
bet integrum  
censem.

Probabiliter debet integrum modo compensetur.

Si pars praedii fiat perpetuo sterilis,

probabiliter debet integrum census.

Limitatio.

*fortuitos eum, qui alias ex natura contractus non tenetur.* — Sed probabiliter affirmant Lugo<sup>1</sup> cum Soto<sup>a)</sup>, Sà<sup>a)</sup>, Valentia<sup>a)</sup>, Salas, etc.; item Navarrus, Bonacina<sup>b)</sup> et Rebellus, apud Viva<sup>2</sup>: modo compensetur pretio periculum hoc quod vendor in se suscipit. Ratio, quia licitum est contractui census realis adjicere alium contractum assecurationis, qui eo casu virtualiter censemur appositus. Pactum autem hoc assecurationis minime videtur reprobatum a bulla; nam Pontifex ibi prohibet tantum pacta praeter naturam contractus qui celebratur. Quamvis enim in tali contractu pactum solvendi pensionem, etiam casu quo res non fructificet, non sit juxta naturam contractus census; est tamen juxta naturam alterius contractus adjecti assecurationi, ut dicetur infra de contractu trino.

Putat autem Lugo<sup>3</sup> quod si pars praedii facta sit infructifera in perpetuum, tunc non debeatur integra pensio, etiamsi pars remanens reddat fructus sufficiens ad pensionem. — Sed probabilius mihi videtur oppositum, quod decretum fuit in quadam decisione Rotae Romanae (quam refert idem Lugo<sup>4</sup>, idque non negat<sup>c)</sup> esse probabile), nempe, deberi totam pensionem ex parte praedii remanente, nisi fructus ejus ad pensionem non sufficiant. Et ita tenet Roncaglia<sup>5</sup> cum Duardo.

Dubitatur 3<sup>o</sup>. *An, pereunte re specialiter designata, de jure naturali maneat*

<sup>1</sup> Disp. 27, n. 71 et 72. — *Salas*, de Censib., dub. 10, n. 2; et dub. 41. — *Navar.*, Commentar. de Usur., n. 117. — *Rebel.*, part. 2, lib. 10, qu. 6, condit. 3, n. 10. — <sup>a)</sup> *De Contract.*, qu. 4, art. 3, n. 7. — <sup>b)</sup> Disp. 27, n. 103. — <sup>c)</sup> Loc. cit., n. 105. — <sup>d)</sup> Tr. 14, qu. 5, cap. 1, qu. 4, resp. 5. — *Duard.*, de Censib., § 5, qu. 2; et qu. 1, n. 17. — <sup>e)</sup> *De Contract.*, cap. 17, qu. 3, v. *Verum.* — <sup>f)</sup> Part. 3, lib. 10, de Censib., cap. 5, qu. 5. — <sup>g)</sup> Dissert. 4, de Censib., etc., cap. 18, n. 6. — *Concina*, loc.

847. — <sup>a)</sup> *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 6, qu. 5, art. 1, concl. 4, ante coroll. 1; Sà v. *Census*, n. 8 (in edit. genuin., n. 9); Valentia, in 2am 2ae, disp. 5, qu. 22, punct. 2, v. *Sed neque etiam*, hoc sane affirmant, sed absque ulla relatione ad bullam S. Pii V.

<sup>b)</sup> Bonacina, disp. 3, qu. 4, n. 28, hanc sententiam, quam revera tenet, hoc modo limitat: Nisi « multis annis » res infructuosa permaneat.

<sup>c)</sup> « Immo, ait Lugo, videtur amplectendum in praxi, eo quod Rota consulta a SSmo, responderit, et ipse responsum acceptaverit ».

*obligata caetera bona venditoris, in contractu generaliter hypothecata?*

Affirmat Habert<sup>6</sup>. Et videtur ei favere citata bulla Nicolai V, ubi conceditur posse constitui censum super re certa, et generaliter super omnibus aliis bonis vendoris. — Sed mihi videtur probabilius negandum cum Azor<sup>7</sup> et Patre Concina<sup>8</sup>; quia pereunte tota re, totus census perit, juxta mox supra dicta *Dubit.*<sup>10</sup>. Nec obstat quod in hujusmodi contractu soleant substitui omnia vendoris bona. Nam cautio haec solum valet ad reddendum fundum securum ab evictione (ut bene ait Concina, nempe si ille sit gravatus aliis censibus vel fideicomisso, etc.); non autem quod si fundus pereat, census permaneat super aliis bonis. Et sic etiam intelligi ait Azor<sup>d)</sup> bullam Nicolai.

Dicit autem Roncaglia<sup>9</sup> ad constituentem census satis esse designationem fundi, vel plurium aliquot fundorum in aliqua via aut villa; quin necessaria sit designatione alicujus fundi in individuo. Et testatur ita pluries decisum fuisse a Rota Romana, ex Clericato<sup>10</sup>.

V<sup>o</sup>. Ut non privetur censuarius rem vendere aut donare. Debet tamen iste si vendere vult, monere censitorem, num velit ipse emere eodem pretio. Et ideo debet exspectare per mensem; vide Viva<sup>11</sup>. — Praecisa vero bulla, licitum esse pactum non alienandi rem, dicunt Salmant.<sup>12</sup> cum Soto, Covarruvias<sup>e)</sup>, Palao, Salas, etc. Sed

<sup>6</sup> Tr. 14, qu. 5, cap. 1, qu. 4, resp. 1. — *Rota Romana*, Recentior, part. 4, tom. 1, decis. 686, num. 3 et 4; item ap. *Cencium*, Append. ad tract. de *Censib.*, decis. 95, n. 6 et 7, et decis. 99. — <sup>10</sup> Decis. miscell., decis. 73, a num. 7. — <sup>11</sup> *De Contract.*, qu. 4, art. 3, n. 8 et 9. — <sup>12</sup> Tr. 14, cap. 4, num. 49. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 6, qu. 5, art. 2, ad 2. — *Palao*, tr. 33, disp. 6, punct. 24, § 6, n. 1. — *Salas*, de *Censib.*, dub. 27, n. 2.

<sup>a)</sup> Azor, loc. cit., qu. 5, i. f., querit « an Nicolai V constitutio permittat, ut quis censum emat impositum in bonis omnibus vendoris ». Cui respondet: « Quamvis Pontifex concedat, ut quis sua sponte in suis omnibus bonis censum imponat, non tamen negat censum extingui in totum vel ex parte, si bona ex toto vel ex parte perierint ».

<sup>e)</sup> Covarruvias, quamvis a Salmanticis et a Palao pro hac sententia allegetur, allegatio tamen falsa videtur, istud enim in *Variar.* lib. 3, cap. 7, n. 6, non habet, quidquid investigare conatus sim.

Pereunte re designata, Habert obligat bona generaliter hypothecata.

Probabiliter non obligantur jure naturali.

Quaenam designatione fundi requiratur.

<sup>5)</sup> Ut possit censuarius rem alienare.

Si velit vendere, monendus est censitator.

6<sup>o</sup> Ne constituantur alia poena pro non soluta pensione.

In foro interno tenetur de dilatione culpabili.

7<sup>o</sup> Ne crescat ex pensione non soluta.

quando tale pactum non adest, praedictam monitionem semper faciendam esse asserunt<sup>1</sup> cum Valentia<sup>f)</sup>, Salas<sup>f)</sup> et Palao. Immo semper aequum esse putant, ut censor in emptione preeferatur.

VI<sup>o</sup>. Ne constituantur pro non soluta pensione alia poena aut interesse lucrantis cessantis, scilicet extrinseci: puta, si praestandum erat triticum tempore quo valebat duabus aureis, et reddatur tempore quo valet uno; ut Molina<sup>g)</sup> et Hurtadus<sup>g)</sup>, apud Viva<sup>2</sup>. — Sed jure naturali appositi poenae proportionatae non est illicita. Salmant.<sup>h)</sup> Item de jure naturali ex dilatione solutionis bene potest exigi interesse; sed ex bulla, ob fraudem usurariam, nequit illud in pactum deduci; ut docet Lessius<sup>4</sup>. In foro tamen conscientiae, ob dilationem culpabilem tenetur debitor ad interesse etiam extrinsecum. Lessius<sup>5</sup>.

VII<sup>o</sup>. Ne ex pensionibus non solutis novus census creetur. — An autem id sit

<sup>1</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 50. — *Palau*, tr. 33, disp. 6, punct. 24, § 6, num. 7 et 8. — <sup>2</sup> *De Contract.*, qu. 4, art. 3, num. 10. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 88. — <sup>4</sup> Cap. 22, n. 85. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 86. — <sup>6</sup> Disp. 27, n. 98. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 53. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 48. —

illicitum de jure naturali? Bene ait Lugo<sup>6</sup> hanc quaestionem pendere ex alia supra enuntiata (vide dicta n. 846, v. II. *Ut census*), nimurum, an liceat constituere censum ex pecunia debita.

VIII<sup>o</sup>. Ut censor non possit pretium unquam repetere, et contra possit censuarius semper redimere censum, facta denuntiatione per bimestre. — Pactum autem quod census non possit unquam redimi a censuario, compensato pretio, per se non est illicitum. Ita Lessius<sup>7</sup> et Salmant.<sup>8</sup> qui aijunt hoc omnes docere. Sicut enim censuarius potest vendere fundum, vel servitutem super illo in perpetuum; sic etiam jus ad ipsius fructus<sup>h)</sup>.

Et ob eamdem rationem, licitum quoque est constituere censum cum pacto ut non possit redimi nisi infra certum tempus; ut communissime docent Lessius<sup>9</sup>, Sotus<sup>10</sup>, Palau<sup>11</sup>; et Salmant.<sup>12</sup> cum Salas<sup>i)</sup>, Aragon et Rebellus<sup>j)</sup>, contra aliquos: modo (intelligendum) pretium proportionate mi-

<sup>6</sup> Ut censor nequeat repetere pretium.

Factum non redimendi nisi se licitum.

Item, non redimendi nisi infra certum tempus.

<sup>f)</sup> Valentia, in 2am 2ae, disp. 5, qu. 22, punct. 7, init., negat jure naturae aliam requiri conditionem, « nisi ut vendor absque consensu auctoris seu censualistae, non alienet rem censi subjectam, transferendo eam in aliquem alium, a quo difficile sit et periculoso pensiones extorquere ». — Cui consentit etiam Salas, de *Censib.*, dub. 28, scribens, v. *Dico* 50: « Ex natura rei requiri ut censuarius non alienet rem censi subjectam transferendo in aliquem, a quo sit difficile pensiones extorquere, nisi consentiente censualista; secus in alium a quo aequae possint recipi pensiones ». Et pro hac sententia allegantur a Salmant.

<sup>g)</sup> Quo melius hoc S. Alphonsi assertum intelligatur, exscribenda hic sunt verba auctorum quos allegat. Molina igitur, disp. 390, claus. 6, n. 23, ait: « Pensio solvenda erat in tritico, tempore quo mensura valebat duos aureos, et dominus census venditurus illam erat statim, aut si illa excusae debebat emptionem alterius illo eodem pretio, posteaque solvatur pensio, tempore quo solum valet diuidium aurei, non prohibet [bulla] exigere lucrum illud cessans, quoniam illud ex natura rei debetur, secluso quocumque alio pacto addito censuali contractui. Solum ergo prohibet accipere lucrum cessans extrinsecum rei solvendae; ut si dominus census mercator fieri nequeat.

<sup>h)</sup> Salas, de *Censib.*, dub. 12, n. 2, ita tenet, seclusa S. Pii V constitutione; quod ceteroquin S. Alphonsus satis innuit, dum initio hujus paragraphi loquitur de iis quae per se sunt licita.

<sup>i)</sup> Rebellus non recte a Salmant. adducitur;

Item, non  
redimen-  
di per par-  
tes.

nuatur. — Communiter etiam docent Pater Concina, et Salmant.<sup>1</sup> cum Lugo, Soto, Palao, Prado, etc., contra Navarrum<sup>b)</sup>, lictum esse pactum ut census non per partes redimatur, sed totum simul. Justum enim est ut, sicut emptor totam summam numeravit, ita etiam totam simul recipiat.

<sup>9o</sup> Ut a-  
lii non ven-  
datur alio  
pretio.

IX<sup>o</sup>. Ut non vendatur aliis census majori vel minori pretio quam ab initio constitutus fuit. — De jure autem naturali certum est, ut dicunt Salmant.<sup>2</sup>, censum non liquidum posse minoris emi. Et etiam attenta bulla, probabilissimum videtur hoc fieri posse; ut ait Viva<sup>3</sup> cum Lessio<sup>4</sup>, Molina et Bonacina.

848. — Quaeritur 1<sup>o</sup>. An haec bulla S. Pii obliget in conscientia?

Negant Habert<sup>4</sup> (dicens bullam obligare in solis locis Sedi Apostolicae subjectis), Sà<sup>a)</sup>, Megalius<sup>5</sup>, item Navarrus<sup>b)</sup>, Salas<sup>c)</sup>, Molina, apud Bonacina<sup>d)</sup>. Et probabilem putant ipse Bonacina et Tamburinius<sup>e)</sup>. — Ratio, quia, licet verius sit leges pontificias non indigere subditorum acceptatione, prout (contra Lessium<sup>f)</sup> et Cabassutum, Valentia, Bonacina ac alios) tenuimus Lib. I, de Leg., n. 97, in fine, et n. 138, v. Quaestio, cum Suarez, Laymann, Palao, Croix, etc. — attamen communis

Concina, dissert. 4, de Censib., cap. 18, n. 3. — <sup>1</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 44. — Lugo, disp. 27, n. 115. — Sotus, de Just., lib. 6, qu. 5, art. 8, concl. 4. — Palau, tr. 33, disp. 6, punct. 24, § 2, n. 2. — Prado, cap. 28, qu. 6, n. 45. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 35. — <sup>3</sup> De Contract., qu. 4, art. 3, n. 13. — Molina, disp. 392, n. 4. — Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 4, n. 43. — <sup>4</sup> De Contract., cap. 17, qu. 3, v. Verum. — <sup>5</sup> Instit. confess., 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, lib. 2, cap. 7, qu. 2, num. 57. — Molina, disp. 392, n. 2, i. f. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 46. — Bonac., loc. cit. — <sup>7</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 31. — <sup>8</sup> Disp. 27, n. 88. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 46. — <sup>10</sup> Cap. 22, n. 100. — <sup>11</sup> De Contract., qu. 4, art. 3, n. 8. — Salon, de Censib., art. 8, controv. 4, concl. 1, 2 et 3. — Trull., lib. 7, cap. 21, dub. 3, n. 19. — Gasp. Hurtad., de Just. et Jure, n. 591, v. f.

nam part. 2, lib. 10, qu. 6, condit. 5, haec non dicit, neque alibi, quod reperire potuerim.

<sup>b)</sup> Navarrus, Comment. de Usur., n. 78, v. Quinta, contrarii revera est huic asserto, nisi tamen premium augeatur, ut ipse limitat.

<sup>c)</sup> Lessius male a Viva allegatur, nam, cap. 22, n. 47 et 95, ubi praesentem conditionem exponit, haec non habet.

848. — <sup>a)</sup> Sà, v. Census, n. 2 (in edit. genuin., n. 3) rem innuit, dicens: « Quaedam in dicta bulla prohibent ob praeumptionem fraudis: quae si absit, licent ».

<sup>b)</sup> Navarrus, loc. cit., n. 106 et seqq., concordat quidem, sed plures distinctiones adhibet. Distinguit igitur in bulla ea quae juris naturalis et divini declaratoria sunt; item ea quae nituntur praeumptione quod aliqui sensuales contractus sunt usurarii: et haec quidem ubique in conscientia obligare affirmat;

tuta ad tollendas fraudes; unde, ubi fraudes absunt, bulla non obligat in conscientia contrahentes, sed tantum judices, ne in foro externo contractum admittant.

Probabiliter affirmant pafatam bullam obligare etiam in foro interno Salmant.<sup>1</sup>, Lugo<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup>, Lessius<sup>4</sup>; et Viva<sup>5</sup> cum Salon, Trullench, Hurtado et communi, ut asserit. — Ratio, quia, licet contractus ex rei natura non sit usurarius, lex tamen positiva bene potuit illatum eum reddere ob periculum usurae. Vide dicta supra, n. 846, v. II. Ut census.

849. — Quaeritur 2<sup>o</sup>. An predicta bulla obliget ubi non est recepta?

Negant communiter Lessius<sup>12</sup>, [Continuator] Tournely<sup>13</sup>, Molina<sup>14</sup>, Bonacina<sup>15</sup>; Lugo<sup>16</sup> cum Soto<sup>a)</sup>, Navarro, Salas et alii. Et sic tenendum censeo, quidquid dicant Salmant.<sup>17</sup>. — Ratio, quia, licet verius sit leges pontificias non indigere subditorum acceptatione, prout (contra Lessium<sup>18</sup> et Cabassutum, Valentia, Bonacina ac alios) tenuimus Lib. I, de Leg., n. 97, in fine, et n. 138, v. Quaestio, cum Suarez, Laymann, Palao, Croix, etc. — attamen communis

de Contract., disp. 4, de Censib., diff. 8, i. f. — <sup>19</sup> Cap. 22, num. 98. — <sup>20</sup> Cap. 6, de Censib., concl. 1. — <sup>21</sup> Disp. 390, n. 25 et 26. — <sup>22</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 4, n. 3 et 4. — <sup>23</sup> Disp. 27, n. 61. — <sup>24</sup> Navar., Man., cap. 23, n. 41; et Comment. de Usur., n. 108. — Salas, de Censib., dub. 6; dub. 7, n. 12; dub. 8, num. 12 et 13, v. Adverte; et dub. 13. — <sup>25</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 32. — <sup>26</sup> Cap. 22, n. 98. — Cabassut., lib. 1, cap. 4, n. 5. — Valent., in 2<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 7, qu. 5, punct. 5, quaest. 4. — Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 4 num. 27. — Suar., de Legib., lib. 4, cap. 16, num. 2 et 4. — Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 3, num. 1. — Palau, tr. 8, disp. 1, punct. 18, num. 8. — Croix, lib. 1, n. 591, v. f.

neminem tamen in conscientia judicandum esse usurarium, propter has praeumptiones, si contrarium coram Deo verum sit. Denique apponuntur quaedam in bulla, quae nec continent jus naturale aut divinum nec praeumptionem usurae in contractu, sed tantum aequa et digna quae serventur. Et haec Navarrus negat obligare in conscientia, extra ditionem Pontificum.

<sup>c)</sup> Salas, dub. 13, refert dicta Navarri, neque ibi ea reprobat; sed dub. 6, n. 5, improbat Navarrum negantem obligare in conscientia ea quae sunt tantum juris humani, etiam si ob praeumptionem usurae sancita fuerint.

<sup>d)</sup> Tamburinius, lib. 9, de Contract., tr. 2, cap. 6, § 2, n. 4, id sane dicit; sed loquitur de bulla Nicolai V et de brevi Gregorii XIII.

849. — <sup>a)</sup> Sotus a Lugo ex Salas utique citatur; sed apud eum, id reperire non potui.

Probabi-  
lius obligat  
in foro in-  
terno.

Bulla non  
obligat ubi  
non est re-  
cepta.

Cambium,  
quid et quo-  
tuplex.

Cambium  
minutum  
est licitum.

est sententia, quod ubi lex non est recepta, et per sufficientem desuetudinem est derogata, etsi primi legem non observantes peccaverint, praesentes vero ad eam non obligantur; ut tenent ipsi Salmant.<sup>1</sup> cum Azor, Bonacina, Granado. Item Suarez<sup>2</sup>, Palau<sup>3</sup>, et Lessius<sup>4</sup>, ubi cum Covarrubias, asserit certum esse quod lex adhuc ecclesiastica desinit obligare, si per solum decennium non sit recepta; ut pariter diximus dicto Lib. I, n. 139, v. Limitant 2<sup>o</sup> cum Busenbaum, Navarro et Azor.

Regiones  
in quibus  
non est re-  
cepta.

Bulla autem S. Pii non est recepta in duabus regnis Siciliae; ut testantur Lessius<sup>5</sup>; Salas apud Viva<sup>6</sup>; item Verde<sup>7</sup> cum de Marinis, de Ponte, etc. — Nec est recepta in Hispania; ut dicunt Salmant.<sup>8</sup>. — Nec in Belgio; ut Sporer<sup>9</sup> et Lessius<sup>10</sup>. — Nec in Germania; ut idem Lessius, Habert<sup>b)</sup>; ac Tanner<sup>c)</sup>, Ilsung, Pirhing et Platel<sup>d)</sup>, apud Croix<sup>11</sup>. — Neque in Gallia; ut Lessius et Platel<sup>d)</sup>, apud Croix<sup>12</sup>. — Nec etiam Romae observatur, ait [Continuator] Tournely<sup>13</sup>.

## DUBIUM X.

## Quid sit Cambium.

850. Quid sit cambium, et quotuplex. — 851. An liceat cambium minutum. — 852. An, cambium per litteras. — 853. An, cambium reale. — 854. Quid de cambio ficto, seu siccio. An liceat cambium cum recambio. Quid de cambio Francofurtensi. — 855. An liceat pecuniam adulterinam expendere. — 856. An liceat famulo lucrari commutando pecuniam domini.

850. — « Resp. Cambium, quod permuteationem significat, hic accipitur pro sola permutatione pecuniae. — Et est tractus quo campsor aliquis campsario volenti cambit pecunias, cum lucro alio quo praeter sortem. Quod si sine intentione usuraria fiat, ob titulos justos tali lucro aestimabiles, patet non esse malum.

« Unde, cum quatuor sint cambiorum genera, nimirum 1<sup>o</sup>. Cambium minutum seu manuale, 2<sup>o</sup>. Cambium per litteras, 3<sup>o</sup>. Cambium reale, 4<sup>o</sup>. Cambium siccum, seu fictum: — circa ea resolvuntur:

851. — « 1<sup>o</sup>. Licitum est cambium minutum, in quo dantur pecuniae minores

<sup>1</sup> Tr. 11, de Legib., cap. 1, n. 106. — Azor, part. 1, lib. 5, cap. 4, qu. 4. — Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 4, num. 47. — Granad., in 1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, controv. 7, tr. 3, part. 1, disp. 7, n. 7. — <sup>2</sup> De Legib., lib. 4, cap. 16, n. 9. — <sup>3</sup> Tr. 3, disp. 1, punct. 13, n. 5. — <sup>4</sup> Cap. 22, n. 98, i. f. — Covar., Variar. lib. 2, cap. 16, n. 6. — Busenb., lib. 1, tr. 2, cap. 1, dub. 3, n. 8. — Navar., Consil. 1, qu. 5, n. 24, de constit. Azor, part. 1, lib. 5, cap. 4, qu. 4. — <sup>5</sup> Cap. 22, n. 99. — Salas, de Censib., dub. 6, n. 3, i. f. — <sup>6</sup> De Contract., qu. 4, art. 4 (ult.), n. 1. — <sup>7</sup> Tyrocin. juris civ., lib. 3, n. 2391

<sup>b)</sup> Habert videtur loqui de Galliis potius quam de Germania; Habert enim erat natione Gallus, et scribit, de Contract., cap. 17, qu. 3, v. Verum quidem: « Haec autem in usu non sunt in regionibus istis ». Addendum tamen est eum paulo superius scripsisse bullam hanc non obligare, « nisi in locis temporaliter Sedi Apostolicae subjectis ».

<sup>c)</sup> Tanner, tom. 3, disp. 4, qu. 7, dub. 4, n. 134, id dicit non universaliter, sed « quoad aliquas saltem conditions »; quod non satis accurate notatum est a Croix.

<sup>d)</sup> Platel, de Just. et Jure, n. 186, i. f., ita sane docet, loquens tamen de sola personalis census prohibitione; quod neque notavit Croix.

Item, cam-  
bium per  
litteras.

« quas postea litteris datis alibi, v. gr. « Francofurti, refundit per suos factores. « — Quia hic etiam sunt justi tituli, sci- « licet virtualis trajectio pecuniae et ejus « assecratio. Tantumdem enim facit ac « si campsario pecuniam ejus Francofur- « tum transferat sine periculo. Minus ta- « men campsor exigere debet quam si « realiter transtulisset. — Laymann<sup>1</sup>, Bo- « nacina<sup>2</sup>, Navarrus<sup>3</sup>, Lessius, etc. ».

S. Pius V, in bulla de cambiis, ad usu- ras amovendas statuit non protrahi tem- pus solutionis cambii, nisi ad primas nundinas<sup>4</sup>; et solutiones esse faciendas ubi determinatae sunt, ac juxta tempus com- muniter taxatum cambiandi de uno in aliud locum. — Vide Salmant.<sup>5</sup>

853. — « 3º. Item licitum est cambium « reale: cum campsor hic Monasterii prior « dat pecunias, ut per suos alibi eas re- « cipiat a campsario, qui alibi habet pe- « cunias, sed eget nunc eis hic. — Titulus « hujus cambii est item translationis et « assecrationis: tantumdem enim facit « campsor ac si pecunias campsari ab- « sentes sisteret hic praesentes, vel, ut « alii ajunt, ac si praesenti pecunia eme- « ret absentem, quae utique minus valet. « — Laymann<sup>6</sup>, Bonacina<sup>7</sup>.

Probabiliter ait Croix<sup>8</sup> cum Lessio, Laymann et Sporer, quod licite potest campsor accipere lucrum cambii, esto translatio pecuniae sit ipsi utilis. Quia in communi aestimatione haec translatio est digna pretio; cum communiter in ea in- commodum adsit, commodum autem cam- psoris tunc per accidens se habet.

854. — « 4º. Illicitum est cambium *fictum* « seu *siccum*, quod nihil aliud est quam « titulus lucrandi. — Ut v. gr., Titus in- « digens pecunias petit a campsore sibi « dari centum. Campsor autem non aliter

Item, cam-  
biuum reale,etsi trans-  
latio pecu-  
niae sit uti-  
lis ipsi cam-  
psori.Cambiuum  
siccum est  
illicitum.

<sup>1</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 19, n. 6. — <sup>2</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 5, punct. unic., n. 7. — <sup>3</sup> Less., lib. 2, cap. 23, dub. 8, n. 21. — S. Pius V, bull. *In eam*, 5 kal. Februar. 1571, § 2, in magno Bullar. Rom. — <sup>4</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 12. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 7. — <sup>6</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 5, punct. unic., n. 6. — <sup>7</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1031. — <sup>8</sup> Less., cap. 23, n. 32. — <sup>9</sup> Laym.,

« dat, nisi Francofurti, v. gr., vel alio loco « distante solvendos, petitque ab eo pre- « tium quod solet dari pro locis similibus. « Titius ergo accipit, et tamen vere non « cogitat reddere in istis locis, immo for- « san nec habet istic correspondentem, « idque constat campsori. Contractus hic « est cambium fictum, ac revera mutuum, « ideoque palliata usura. — Excusabitur « tamen campsor, si lucrum illud exigat « titulo lucri cessantis. Plura vide apud « Toletum<sup>10</sup>, Bonacina<sup>11</sup>.

Quaeritur hic: *an sit licitum cambium cum recambio*, vulgo *Cambio colla ricorsa*? — Casus est: Tu accipis Neapoli centum nummos a campsore solvendos in Sicilia; sed quia non habes ibi nec pecuniam nec procuratorem qui pro te solvat, rogas campsorem ut tibi concedat procuratorem suum in Sicilia residentem, ut nomine tuo solvat debitum ipsi campsori cum lucro cambii. Campsor autem scribit ad suum procuratorem, ut tamquam procurator tuus solvat sibi campsori cambium cum lucro, et tamquam procurator ipsius debitum recipiat; at quia tu non habes pecuniam in Sicilia, procurator ille rescribit campsori, ut hic exigat tuum debitum Neapoli cum alio lucro recambii.

Tamburinius<sup>12</sup> dicit hunc contractum probabiliter esse licitum, citatque Navar- rum, Sà, Lessium, Lugo. — Sed merito hujusmodi contractum reprobant Pater Concina<sup>13</sup>, Cabassutius<sup>14</sup> et Sporer<sup>15</sup>, qui ait saltem practice hoc esse cambium sic- cum duplicatum. Atque ego censeo etiam speculative: cum revera in eo casu neque tu intendis pecuniam acceptam restituere, nisi Neapoli ubi accepisti; neque contra campsor intendit exigere pecuniam credita m, nisi Neapoli ubi tradidit, ut ita ex sua pecunia lucrum percipiat. Nescio quo-

<sup>10</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>11</sup> Sporer, tr. 6, cap. 6, n. 38. — <sup>12</sup> Lib. 5, cap. 52. — <sup>13</sup> Disp. 3, qu. 5, punct. unic. — <sup>14</sup> Lib. 9, de Contract., tr. 3, cap. 5, § 3. — <sup>15</sup> Navar., Consil. 31, de usur., n. 3. — Sà, v. *Cambium*, n. 8. — <sup>16</sup> Less., cap. 23, n. 61 et seqq. — <sup>17</sup> Lugo, disp. 28, a n. 77. — <sup>18</sup> Dissert. 4, de Cambio, cap. 2, n. 2. — <sup>19</sup> Lib. 6, cap. 10, n. 7. — <sup>20</sup> Tr. 6, cap. 6, n. 44.

852. — <sup>a)</sup> Navarrus, *loc. cit.*, n. 289, requiri- quidem, ut campsor non accipiat plus justa mercede; quod tamen minus exigere debeat, quam si pecuniam realiter transtulisset, ut ait Busenbaum, id non habet Navarrus.

<sup>b)</sup> Ubi scilicet nundinae celebrantur: « Ubi vero non celebrantur (ita pergit bulla), pro primis terminis, juxta receptum locorum usum... Curandum autem erit in terminis, ut ratio habeatur longinquitatis et vicinitatis lo-

modo a labe usurae manifestae id excu- sari possit.

5º. Quod attinet ad cambium *Fran- cofurtense*, in quo mercatores, dantes « cambium ad proximas nundinas, quo « magis eae distant eo plus exigunt; si « ideo praecise plus exigatur quia solutio « diutius differtur, usura est. — Si autem « ratione alterius tituli justi, v. gr. lucri « cessantis, cum pecunia mercatorum sit « instrumentum lucrandi, quo si diutius « carent, carent lucro, et quo longius est « tempus, eo plures cambium petunt, ideo- « que crescit valor pecuniae: tunc lucrum « est justum. — Laymann<sup>1</sup> ex Molina, « Secus, si sit materialiter falsa

« lum ad hoc jus tribuat. Bonacina<sup>2</sup> ex « Azor, Sanchez, etc. ».

Sed alii distinguunt: Si moneta non sit materialiter falsa, nempe si impressa sit signo principis, et materia sit bona, ejusdemque ponderis, poteris eam expendere; cum nullum alteri inferas damnum. Ita Sporer<sup>4</sup> et Croix<sup>5</sup>. — Si vero moneta adul- terina sit etiam *materialiter falsa*, tunc certe non poteris illa uti.

Dubitatur autem: *an si eam expende- ris bona fide, tenearis ad restitutionem?*

— Negant Silvester<sup>6</sup> et Angelus<sup>7</sup> apud Diana<sup>8</sup>, qui probabile censem. Sed verius affirmant Petrus Navarra apud eundem Diana, et Croix<sup>9</sup> ac Sporer<sup>10</sup>, qui ait in hoc omnes consentire. Ratio, quia tunc ad restitutionem teneris ex vi ipsius contra-ctus, quo obligaris solvere justum pretium pro re empta; cum autem pecuniam stan- neam pro argentea tradis, minime justum pretium solvis.

856. — *Utrum famulus recipiens pecu- niā auream a domino ut satisfaciat cre- ditoribus domini, possit lucrari, illam cum aenea commutando?* — Affirmatur; quia est fructus industriae: nisi sit contra ex- pressam vel tacitam domini voluntatem. Salmant.<sup>11</sup> cum Lugo, Palao, etc.

potes ea uti, si non sit materialiter falsa.

Secus, si sit materialiter falsa

Si bona fide ex- penderit, tene- tur restituere.

Quid de famulo com- mutante pe- cuniam do- mini.

<sup>1</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 30. — <sup>2</sup> Lib. 3, part. 2, n. 960. — <sup>3</sup> Petr. Navar., lib. 3, cap. 1, num. 315. — <sup>4</sup> Diana, part. 3, tr. 6, resol. 3. — <sup>5</sup> Loc. cit. — <sup>6</sup> Tr. 6, cap. 5, n. 30. — <sup>7</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 7. — <sup>8</sup> Lugo, disp. 28, n. 25. — <sup>9</sup> Palau, tr. 38, disp. 7, punct. 3.

corum in quibus solutio destinatur, ne, dum longiores praefiguntur, quam loca destinatae solutionis desiderant, fenerandi detur occasio».

855. — <sup>a)</sup> Silvester, v. *Falsarius*, qu. 6, n. 8, perspicue doctrinam hanc innuit, dum dicit ad damnum reparandum teneri, eum

« qui falsam ignoranter recipit et scienter pro bona exponit». Idemque dicit Angelus, v. *Falsarius*, n. 4. — Quae postquam retulit Diana, part. 3, tr. 6, resol. 3, concludit: « Igi- tur ex eorum sententia, si eadem bona fide in aliud transtulit, non tenetur».

## DUBIUM XI.

## Quid sit Locatio et Conductio.

857. *Vide diversos casus apud Busenbaum.* — 858. *Quando locator potest conductorem expellere ante tempus expletum.* — 859. *An successor locatoris expellere possit conductorem.* — 860. *An ob sterilitatem debeatur colono remissio pensionis.* — 861. *An licet pauperi elocare jus mendicandi.* — 862. *An nuntius proficisci ad eundem locum, possit accipere a duobus duplicatam mercedem.* — 863. *An conductor obligatus ad meliorationes, illas debeat facere expensis suis.* — 864. *An debeatur salariū famulo aegrotanti. Et an expensae curationis.*

Locatio.  
quid.

857. — « Resp. Est contractus quo quis « personam vel rem aliquam mobilem vel « immobilem alteri ad tempus utendam « vel frumentum concedit, certo pretio aut « mercede seu pensione constituta <sup>a)</sup>. — « Utenda conceduntur, v. gr. elocata domus, equus, servus, etc. Fruenda conce- duntur, elocatae vaccae, caprae, fundus, pomarium, etc.

« Unde, considerata hujus contractus « natura, et juris dispositione, resolvuntur sequentes casus:

« 1<sup>o</sup>. Si res locata ante traditionem per- reat, contractus dissolvitur, et conductor liberatur.

« 2<sup>o</sup>. Si, absque culpa conductoris, usus « vel fructus rei cesseret, v. gr. quia domus « ruinari minatur, infestatur spectris, vel

Quoniam  
remitit  
pensione  
colono.Conductor,  
quando li-  
beretur a  
solvenda  
pensione.Servo con-  
ducto ae-  
grotanti  
non debetur  
stipendum.Quando  
remitit  
pensione co-  
lono.Quando  
augeri pos-  
sit.

« ob periculum pestis (nisi tamen quoad « hoc consuetudo sit contraria) aut belli, « tutam habitationem non praestat; libe- ratur conductor a solvenda pensione « pro tempore quo non potest inhabitare, « vel alia re conducta uti vel frui: ut vide « apud Laymann<sup>1</sup>, Lessium<sup>2</sup>, etc.

« 3<sup>o</sup>. Servo aut laboratori conducto non « debetur stipendum temporis notabilis « quo aeger decubuit; nec aegro, nisi ex « pensae modicæ: nisi tamen aliter sit « conventum, aut consuetudo ferat. Vide « Sà<sup>3</sup>. — [Vide n. 864].

« 4<sup>o</sup>. Propter modicum damnum vel in- « fortunium nihil remittitur colono de pen- sione: securus, si magna sit clades. Quod « si tamen antecedentium vel sequentium « annorum fertilitate damnum compen- « setur, non remittitur. Laymann<sup>4</sup>, Les- « sius<sup>5</sup>. — [Vide n. 860].

« 5<sup>o</sup>. Si pluribus annis ob coeli clemen- « tiam (secus, si ob industriam colentis) « ubiores fructus ex fundo elocato pro-

<sup>1</sup> Lib. 8, tr. 4, cap. 22, n. 8. — <sup>2</sup> Cap. 24, dub. 2, n. 7. — <sup>3</sup> V. *Conductio*, n. 5. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 7. — <sup>5</sup> Loc. cit., dub. 3, n. 15 et seqq. — <sup>6</sup> Loc. cit., num. 8. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 4. — <sup>8</sup> Lib. 8, tr. 4, cap. 22, n. 4. — <sup>9</sup> Disp. 496, n. 8. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>11</sup> Part. 9, tr. 7, resol. 31. — *Berlich.*, *Conclus. practicab.*, part. 4, concil. 25, n. 102 et seqq.

dum suscepint. Potest etiam contractus irri- tus evadere, videlicet casu quo herus conditio- nes de quibus conventum est non servat. Nulla tunc est obligatio contractus ac proinde operarii jus habent, ceteris servatis conditionibus, a labore cessandi ex composito. Postulat tamen caritas, ut ante patrum moneant ad vitandum ejus maximum damnum. — *Si nullus contractus praecesserit* de opera ad determinatum tempus praestanda, vel si tempus elapsum est, jus operarii competit pro libito cessandi a labore, idque etiam ex conventione; alios autem non volentes ad hoc inducere contra caritatem tum opificum tum herorum est, nisi excuset gravis causa. 2<sup>o</sup>) *Nec in modo* operistitia justitiae adversari debent. Jamvero id fieret si moverentur seditiones, si adhicerentur vis aut minae sive in ipsis dominos ad extorquendum petita, sive in alios operarios, eos fraude, minis vel mediis stricte damnos a labore prohibendo; item, si no- rent operarii aliis civibus civitatem perturbando. — Dicitur 2<sup>o</sup> *dummodo justa et gravis causa* habeatur: 1) *Justa*: idcirco illicita sunt operistitia facta ad extorquendum salariū ultra summum pretium vel quilibet conditions iniquas. Atvero si aequam mercedem obtinentes, ejusdem intendant augmentum, non tamen supra summum pretium, contra justitiam non peccant, nisi injusta media, v. g. mendacia adhibeant. Ast inter se sic con-

venientes de non locanda opera sua minori pretio laedere videntur caritatem. 2) *Gravis*; cum enim ex operistitiis pessimae plerumque oriantur sequelae, requiritur causa magni momenti, qualis erit spectatis circumstantis, diminutio laboris excessivi vel cessatio vexationum. — Dicitur 3<sup>o</sup> *dummodo nulla suppetat alia via*, et hoc etiam ob innumeris mala quae secum fert cessatio a labore ex composito. Ex hac ultima conditione liquet veram insuper requiri probabilitatem obtinendi bonum finem intentum, si non immediate saltem in tempus proxime futurum.

**PRACTICE LOQUENDO ET PER ACCIDENTS**, illi- cita plerumque esse operistitia, quia rarissime constare potest de conditionibus supra dictis; et multa accidunt incommoda, quae optime sic declarat Leo XIII: « Genus istud cessatio- nis non heros dumtaxat atque opifices ipsos afficit damno, sed mercaturis obest reique publicae utilitatibus; cumque haud procul esse a vi turbisque soleat, saepenumero tranquillitatem publicam in discrimen adducit ». Attamen non sunt culpandi qui, nonnisi ob metum gravem a sociis incussum, laborem ces- sante passive se habendo.

b) Hunnius a Diana non citatur pro doctrina, quae hic a Busenbaum exponitur, sed pro alio ejusdem materiae puncto. At re vera Hunnius, *Var. Resolut. iuris civ.*, lib. 3, tr. 7, part. 2, qu. 7, de praesenti casu ait quod si

« veniant, potest colono pensio augeri. — <sup>10</sup> Laymann<sup>6</sup>.

« 6<sup>o</sup>. Expensas facere in rem condu- « ctam, quae duratura sunt, v. gr. con- « servare sarta tecta, tributa et onera pu- « blica praestare, ad locatorem seu domi- « num spectat: nisi aliter conventum sit « aut consuetudo ferat. — Laymann<sup>7</sup>.

« 7<sup>o</sup>. Si conductor in rem conductam « necessarias sive utiles expensas fecerit, « potest eas de pensione detrahere vel re- « petere a locatore; et dum non solvun- « tur, retinere rem conductam. — Lay- « mann<sup>8</sup>, Molina<sup>9</sup>.

« 8<sup>o</sup>. Etsi incendium plerumque accidat « culpa inhabitantium, et sic in dubio con- « tra illos praesumptio sit; quia tamen « saepe id fit culpa famulorum, quam pa- « terfamilias praestare non cogitur: hinc « conductor absolvendus est, nisi locator « ostendat culpam. — Vide Laymann<sup>10</sup> et « Diana<sup>11</sup>, ubi ex Hunnio<sup>12</sup> et Berlichio « docet, si constet accidisse culpa certi

Quaenam  
expensae  
pertinent  
ad domi-  
num.

Quid, si  
conductor  
expensas u-  
tiles fecerit.

Quis te-  
neatur de  
incendio.

« et determinati alicujus de familia, isque « circa officium suum deliquerit, v. gr. « stabularii, qui lumen male custodierit in « stabulo, teneri patremfamilias (nisi fa- « mulus iste pro fideli ac diligenter fuerit « habitus) de damno. Secus si culpa alte- « rius; vel si non constet utrum casu an « culpa cuiusquam acciderit<sup>c)</sup>.

« 9°. Si conductor domus, v. gr. ante « tempus velit emigrare, id quidem licet, « potestque alteri locare: caeteroqui au- « tem de pensione nihil ei remittitur<sup>a)</sup>.

858. - « 10°. Locator non potest ante « tempus praefinitum conductorem invi- « tum privare re conducta, nisi in his ca- « sibus: 1°. Si pensionem non solvat; ex- « spectare tamen debet biennium, si ultra « biennium res sit conducta. 2°. Si casus « improvisus accidat, ob quem domus v. « gr. ipsi domino sit necessaria. 3°. Si rem « locatam reficere necesse sit, nec possit « fieri altero inhabitante. 4°. Si conductor « in re conducta male versetur, v. gr. de- « struat, vel abutatur, ut alendo ibi mere- « trices. — Laymann<sup>1</sup>.

859. - « 11°. Successor universalis, sive « haeres, non potest ante completum tem- « pus conductorem expellere. Partialis « autem successor, ut emptor, donatarius, « legatarius, etc., non tenetur stare con- « tractui locationis, ut neque conductor: « nisi tamen aliter pactum sit, v. gr. ne « res locata durante tempore locationis « alienetur. — Vide Lessium<sup>a)</sup> et Lay- « mann<sup>2</sup>.

Commune est, et certum cum Busen- « baum (ut supra), quod successor univer- « salis non potest expellere conductorem;

<sup>a)</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 22, n. 9. — <sup>b)</sup> Loc. cit., n. 10. —

<sup>c)</sup> De Just. et Jure, disp. 29, n. 16. — <sup>d)</sup> Tr. 6, cap. 7, n. 32. —

ut communiter dicunt Lugo<sup>3</sup> et Sporer<sup>4</sup> cum aliis<sup>b)</sup>, ex l. Viam 10, C. de locat.

Certum est etiam et commune, quod possit eum expellere successor particularis, uti emptor, legatarius<sup>c)</sup>, etc., ex l. Emptorem, C. eod. tit. Conductor autem habet eo casu actionem pro interesse contra locatorem vel ejus haeredem, ex l. Si merces 25 [al. 28] § Qui fundum, ff. locati, conducti. — Excipiunt tamen Sporer<sup>5</sup> et Croix<sup>6</sup>, si ager jam esset a colono elaboratus vel seminatus; quia (ut dicunt) non patitur aequitas ut colonus jacturam illam patiatur. Sed dico hanc exceptionem esse contra expressam juris sanctionem; cum, ex praefatis textibus, successor particularis habeat jus certum expellendi colonum. E converso non video quomodo laedatur aequitas, cum colonus jam habeat actionem contra locatorem vel ejus haeredem, repetendi damnum: expresse enim in lege Qui fundum [32 al. 35, ff. locati, conducti] ubi sermo fit de legatario expellente colonum fundi legati, dicitur: Et hoc detrimentum (id est ab expulsione proveniens) ad haeredem pertinet.

Notandum autem hic quod minor tenetur stare locationi sui cursoris; beneficiarius, sui praedecessoris; et uxor, stare locationi sui mariti. — Vide Croix<sup>7</sup>.

860. - Quaeritur 1°. An ob jacturam causa sterilitatis possit colonus petere remissionem pensionis?

De jure naturae, jactura sterilitatis per se spectat ad conductorem. — Ob aequitatem tamen juris introductum est, si ingen sit damnum, ut aliquid remittatur: nisi sterilitas compensetur cum ubertate

Quid de  
successore  
particulari.

Quanam  
mensura.

Elocare  
jus mendi-  
candi, licitum  
juxta  
quosdam.

Merito ne-  
gatur,

Ob jactu-  
ram mag-  
nam ali-  
quid remit-  
tur de pen-  
sione.

Conductor  
domus emi-  
grans ante  
tempus.

Quando  
locator pos-  
sit expelle-  
re con-  
ductorem.

Successor  
locatoris.

Successor  
universalis  
nequit ex-  
pellere con-  
ductorem.

<sup>a)</sup> Tr. 6, cap. 7, num. 34. — <sup>b)</sup> Lib. 3, part. 2, num. 1047. —

<sup>c)</sup> Loc. cit., n. 1046.

servorum negligentia incendium acciderit, « neque... continuo dominus in culpa erit, cum paterfamilias illorum tantum ministrorum cul- pam praestet, qui circa officium deliquerunt vel negligentes fuerint».

<sup>c)</sup> Berlichius utique concordat; sed n. 112 et seqq., excipit quosdam casus, in quibus, etiamsi famuli in suo officio non deliquerint, tenebitur tamen paterfamilias de damno: ut si domi retinuerit vel conduixerit ebriosum, bona fama destitutum, vel solitus id committere unde incendium possit accidere; si ejus mandato factum fuerit incendium; si dominus in culpa, etiam levissima, fuerit, ob quam fa-

mulus ignem injecit, qui non fuisset injectus, nisi illa culpa praecessisset.

859. - a) Lessius, cap. 24, dub. 7, non loquitur de successore universalis, sed solum de causis, ob quas licitum sit conductorem expellere.

b) Sporer in confirmationem hujus asserti, allegat quidem l. Viam 10, C. de locato et conducto; attamen haec lex non videtur ad rem citari; in ea enim non de locatoris, sed de conductoris haerede fit mentio: « Viam veritatis ignoras, in conductionibus non suc- cedere haeredes conductoris existimans».

c) Locatio inita per actum authenticum

aliorum annorum; ut ex leg. 8, C. de locat., et ex cap. Propter sterilitatem, eod. tit., ubi Gregorius IX in quadam sua Extravag. sic sancivit: Propter sterilitatem affi- ciendo magno incommodo conductores, vitio rei, sine culpa coloni, seu casu fortuito contingentem, colonis Ecclesiae... pro rata est pensionis remissio facienda: nisi cum libertate praecedentis vel subsequentis anni, valeat sterilitas compensari.

Hinc, si nulli fructus percipientur, nulla debetur pensio; ut docet Lugo<sup>1</sup>. — Si autem aliqui fructus percipientur, ajunt Lessius<sup>2</sup>, et idem Lugo<sup>3</sup> cum Covarruvias, Bartolo et aliis, tunc tantum remissionem esse faciendam, quando, deductis semine et expensis, non supersit quod sufficiat saltem ad solvendam dimidiad pensionem. Verumtamen putant Croix<sup>4</sup> cum Laymann<sup>a)</sup> et aliis, in hoc servandam esse consuetudinem locorum.

861. - Quaeritur 2°. An liceat pauperi elocare jus mendicandi?

Affirmant Sanchez<sup>5</sup> cum Henriquez<sup>a)</sup>, et Sporer<sup>6</sup>: — Quia ex una parte contractus est justus, cum utrinque aequalis sit sors lucrandi et perdendi: et ex alia hoc idem esset ac si pauper mediate per alium eleemosynam peteret.

Sed merito negant Lugo<sup>7</sup> cum Rodriguez et Corduba, Concina<sup>8</sup> ac Croix<sup>9</sup>. Ratio, quia, tametsi hic contractus sit justus inter locatorem et conductorem, est tamen injustus respectu ad fideles eleemosynam dantes, qui pauperi tantum volunt dare, non conductori, qui non est pauper, ut supponitur. — Nec valet dicere quod fideles mediate dent pauperi. Nam bene

<sup>1)</sup> Disp. 29, num. 40, ex 1. S<sup>e</sup>t merces, cit., § 6 Vis major. — <sup>2)</sup> Cap. 24, dub. 3, n. 17. — <sup>3)</sup> Loc. cit., n. 43. — Covar., Pract. quæst., cap. 30, n. 1, v. f. - Bartolus, in l. Licet 8, C. de locato. — <sup>4)</sup> Lib. 3, part. 2, num. 1049. — Consil. mor., lib. 1, cap. 7, dub. 2, num. 2. — <sup>5)</sup> Tr. 6, cap. 7, num. 23. — <sup>6)</sup> Disp. 29, num. 8. - Rodriguez, in bullam tr. 33, disp. 7, punct. 4, n. 2.

non solvitur morte contrahentium, sed transit ad haeredes. — Si locator rem locatam donavit, vendiderit, vel ipse occupare velit, non potest, ex hodierno jure, expellere locatarium, sed terminus constitutus exspectandus est.

860. - a) Laymann male a Croix citatur; non enim haec asserti lib. 3, tr. 4, cap. 22, num. 7.

861. - a) Henriquez, qui a Sanchez alle- gatur ut refert S. Alphonsus, revera sic te-

respondet Croix<sup>10</sup> quod vi juris empti ad petendum, conductor non jam petit nomi- ne pauperis, sed nomine suo: et ideo nec mediate nec immediate eleemosynæ illæ pauperi dantur.

Secus autem dicendum censerem, si pauper non posset petere per seipsum. — Quia hoc casu, licet eleemosynæ illæ hic et nunc non perveniant ad dominium pauperis, prosunt tamen ut eorum subveniatio sic manuteneatur. Alias non inve- niretur qui pro paupere illo loca circum- iret; et sic pauper destitutus maneret.

862. - Quaeritur 3°. An nuntius, pro- ficiens ad eundem locum, licite possit accipere a duobus duplicatam mercedem?

De aurigis ait Pater Concina<sup>11</sup> nullam esse difficultatem quod possint; quia talis est consuetudinem locorum.

De nuntio vero opinatur aequum esse ut dimidiad tantum mercedem exigat a secundo conductore. Et hoc videtur satis probabile, cum eo casu opera illius pro itinere quod non suscipit gratia illius secundi conductoris, non videtur valere quanti valeret si pro eo solo iter susci- peret. — Caeterum satis etiam probabile est quod possit totam mercedem exigere; ut tenet Lessius<sup>12</sup>, cum communi senten- tia (ut asserit idem Concina), et probabi- lem putat Croix<sup>a)</sup> cum Laymann et Palao. Ratio, quia per accidens se habet ut opera sua sit utilis duobus; de se autem ab uno quoque mercedem justam exigit, cum unicuique se obliget ex justitia ad iter illud peragendum: quod si non peragit, peccat quidem in justitiae contra jus utriusque. — Vide dicta de Cambio, n. 853, in fine.

Composit., num. 51, v. f. - Corduba, Sum., qu. 98. — <sup>8)</sup> De Just. et Jure, dissert. 4, cap. 19, n. 13. — <sup>9)</sup> Loc. cit., n. 1044. — <sup>10)</sup> Loc. cit. — <sup>11)</sup> Loc. cit., n. 21. — <sup>12)</sup> Cap. 24, dub. 5, num. 28. — Concina, de Just. et Jure, dissert. 4, cap. 19, n. 21. — Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 19, num. 7. - Palao, tr. 33, disp. 7, punct. 4, n. 2.

nisi pau-  
per nequeat  
per se men-  
dicare.

Auriga  
potest acci-  
dere a duobus  
mercede-  
bus dupli-  
catam.

Nuntius  
probabi-  
liter id non  
potest.

Probabi-  
liter etiam  
potest tota-  
mercede-  
dem exige-  
re.

non videtur; postquam enim lib. 7, cap. 35, num. 5, i. f., sententiam exposuit, quae ne-  
gat licere, addit: « Quae sententia non est  
certa, quia expresso jure non prohibetur lo-  
care, nec fit inhabilis ut premium locationis  
recipiat».

862. - a) Croix, lib. 3, part. 2, n. 1045, absolute huic opinioni adhaeret, sed subdit: « Et non improbabile dicunt Laym... Castr...»; qui revera ita loquuntur.

863. - Quaeritur 4<sup>o</sup>. *An conductor obligatus ad meliorationes, illas debeat facere expensis suis a)*?

Conduc-tor obliga-tus ad me-liora-tion-nes, de suo debet face-re.

Negant Molina et Valascus apud Lugo<sup>1</sup>. — Sed verius affirmant ipse Lugo<sup>2</sup> cum Lopez, et Croix<sup>3</sup>. Quia, cum quis se obligat ad aliquid faciendum, per se censetur obligatus ad id faciendum suis expensis: sicut si quis se obliget ad solvendam pensionem in domo locatoris, tenetur quidem ad sumptus, ut illuc pensio transmittatur. Intellige, dummodo in contractu locationis detrahatur aliquid de ordinaria pensione; cum hoc onus meliorationum alienum sit a natura conductio-

Expensa-regu-lariter cu-jus-nam sint.

Caeterum expensae modicae et ordinariae in re conducta facienda, regulariter spectant ad conductorem; extraordinariae vero, ad locatorem; ut Croix<sup>3</sup> cum Sporer et Tamburino.

864. - Quaeritur 5<sup>o</sup>. *An debeatur pensio famulo conducto ad servitium annum,*

Molina, disp. 463, num. 1. - Alvar. Valasc., tract. de jure emphyteut., qu. 25, n. 19 et 34. - <sup>1</sup> Disp. 29, n. 69. - <sup>2</sup> Loc. cit. - Gregorius Lopez, part. 5, tit. 8, 1. 24, glos. 3. - <sup>3</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1052. - Sporer, tr. 6, cap. 7, n. 37. - Tambur., lib. 9, de Contract., tr. 4, cap. 1, § 2, num. 6

*si aegrotet per aliquot menses, puta per trimestre?*

Affirmant Antoninus<sup>a</sup>, Graffius<sup>b</sup>, etc., apud Croix<sup>c</sup>. — Sed verius negat communis sententia, quam tenent Lugo<sup>d</sup>, et Croix<sup>e</sup> cum Molina, Laymann et aliis. Quia de justitia non debetur salarium pro obsequio non praestito.

Putat autem Azor apud Lugo<sup>f</sup>, teneri saltem dominum ad praestanda famulo alimenta et expensas necessarias pro curatione. — Melius tamen dicunt<sup>g</sup> Rebellus<sup>h</sup>, et alii cum Diana<sup>i</sup>, non teneri nisi ad sumptus leves pro brevi infirmitate. Quinimmo non immerito ait Lugo, neque ad id obligandum esse dominum, nisi forte aliquando ex caritate, casu scilicet quo infirmus esset in gravi necessitate. — Bene tamen excipit Roncaglia<sup>j</sup>, nisi alicubi esset consuetudo ut domini teneantur ad totum stipendium, si famulus, ad annum conductus, per aliquot dies aegrotet.

et seqq. - <sup>4</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1050. - <sup>5</sup> Loc. cit., n. 58. - Molina, disp. 498, num. 1. - Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 28, num. 3. - Azor, part. 3, lib. 8, de Locato, cap. 14, qu. 3, i. f. - <sup>6</sup> De Just. et Jure, disp. 29, num. 60. - <sup>7</sup> Loc. cit., n. 60. - Lugo, loc. cit.

863. - a) Quo major claritas ipsi quaesito affulget, et ut auctorum allegationes rite intelligantur, citanda sunt ipsa verba quibus card. de Lugo *loc. cit.*, quaesitura proponit: « Dubitatur, inquit, quando locator obligat in contractu conductorem ad meliorationem rei conductae faciendam, cuius expensis fieri debeat ». Et respondet: « Certum est, si in pacto explicetur ut conductor ex suo faciat, ita esse observandum; si hoc vero non explicetur, ex conjecturis indaganda est mens contrahentium; quibus cessantibus, Molina... cum Valasco putat locatoris sumptibus meliorationem faciendam. Ego verius puto cum Gregorio Lopez... intelligi, quod fiat ex bonis conductoris ». Ita Lugo, et revera Molina, *loc. cit.*, asserit in dubio censeri meliorationes factas locatoris impensis, idemque clare significat Alvarus Valascus, *loc. cit.*

b) Croix, *loc. cit.*, n. 1053, utramque sententiam circa quaesitum, ut ex Lugo explicatum est, exponit, neque ullum de alterutra judicium profert.

864. - a) Marius Antoninus, in suis *Varii Resolut.*, lib. 1, resol. 92, n. 7, generaliter dicit salarium deberi famulo in infirmitate levi, et brevi tempore duratura; non autem in longa et inveterata.

b) Jacobus de Graffius utique a Croix ex Lugo citatur; a Lugo autem ex Diana (*part. 1*,

Famulo aegrotan- non debet tur stipen-dium.

Emphy-teusis, quid.

Quid de ali- mentis et expensis cu- rationis.

## DUBIUM XII.

## De Contractu Emphyteusis, Feudi et Libelli.

865. *Quid de emphyteusi.* — 866. *An debeatur pensio in gravi jactura fructuum.* — 867. *Quid de feudo.* — 868. *Quid de contractu libellatico.*

« tamen Wesembeck<sup>k</sup> et alii quinque ne-gant.

« Porro, quid juris sit in hoc contractu, pendet ex consuetudine locorum, quae varia est; et ex ipsa conventione contrahentium, quae scripto instrumento concipi debet, ut valeat. — Vide Lay-mann<sup>l</sup>, Lessium<sup>m</sup>.

866. - Utrum emphyteuta debeat pensionem, quando patitur gravem jacturam fructuum?

Dicit Palau<sup>n</sup>, de juris rigore et [se-clusa] consuetudine, integrum pensionem esse solvendam: ex l. 1, C. de jure emphyt., ubi sancitur quod, praedio manente in parte, solvenda est pensio<sup>o</sup>. — Lessius<sup>o</sup> tamen ac Lugo<sup>p</sup> recte sentiunt hanc legem esse intelligendam, quando pensio est modica respectu fructuum; et magis datur in recognitionem dominii directi quam ad fructus compensandos. Secus vero, si sit magna et fere aequalis fructibus; nam tunc ex aequitate deberet minui, vel fundo pereunte ex parte, vel magna sterilitate adveniente.

<sup>k</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1062. — Bartolus, in leg. Competit., C. de praescriptione. - <sup>l</sup> Part. 8, tr. 7, resol. 36, v. f. — <sup>m</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 23. — <sup>o</sup> Cap. 24, dub. 9. — <sup>p</sup> Tr. 33, disp. 10, punct. 7, n. 5. — <sup>q</sup> Loc. cit., n. 49 et 50. — <sup>r</sup> Disp. 29, n. 88.

Emphy-teuta debet pensionem etiam in gravi jactu-ra.

Quomodo sit intelligendum.

tur: « Quia, inquit, contractus juxta consuetudinem locorum regulandi sunt.; apud omnes autem, seu fere apud omnes, credo esse consuetudinem, ut propter breve impedimentum famulis merces non minuatur ».

865. - a) In Hom. apost., tr. 10, n. 211, S. Doctor non consentit cum Hermanno Busenbaum, et ait: « Qui canon si non solvatur per tres annos, dominus potest sibi vindicare fundum, si hoc erit saecularium; duos, si est Ecclesiae ». Cum S. Alphonso concordat Ferraris in sua *Bibliotheca*, v. *Contractus emphyteusis*, n. 9, et 10.

b) Scilicet: « Multi apud Palaum, tr. 33, disp. 10, punct. 10, n. 1, qui hanc sententiam communio rem appellat, quamvis ipse n. 2, contrariam veriorem existimet.

c) Lessius, a Croix citatus uti refert S. Alphonsum, id tamen in *Auctar.*, v. *Contractus*,

*cas. 4, i. f.*, affirmat de perpetuae elocationis contractu, quem ab emphyteusi diversum esse asserit.

d) Wesembeck sic a Diana citatur: « Lib. 1, tit. 45, n. 4 et seqq. ». Verum quinam sit ille liber nescio; sed quidquid de hoc sit, Wesembeck, in Comment. ad Pandectas, lib. 6, tit. 3, v. f., expresse contrarium tenet, scribens: « Libertatem a canone poterit hoc modo prescribere 30 annis ». — Praeter Wesembeck, Diana, part. 8, tr. 7, resol. 36, quatuor tantum auctores hic allegat; non autem quinque, uti scribit Busenbaum.

866. - a) Lex 1, C. de jure emphyteut., ita loquitur: « Sin vero particulare vel aliud leve contigerit damnum, ex quo non ipsa rei penitus laedatur substantia, hoc emphyteutarius suis partibus non dubitet adscribendum ».

Utrum autem *emphyteuta gaudet privilegiis quae dominus directus in re habebat?*

*Emphyteuta probabiliter non gaudet privilegiis domini.*

Affirmant Bartolus, Jason, Tiraquelius, etc., apud Croix<sup>1</sup>. — Sed negant probabiliter Lessius, Laymann, Palaus, etc.<sup>2</sup>.

Ratio, quia cum transfertur in emphyteutam utile dominium rei, res [non] fit sua;

unde, si nimirum ipse sit laicus, non potest gaudere privilegiis Ecclesiae, ad quam spectet dominium directum.

Feudum, quid.  
867. — « Resp. II<sup>o</sup>. Feudum est contra-  
ctus similis emphyteusi, quo res immo-  
bilis alicui conceditur, cum translatione  
dominii utilis, proprietate retenta: sub  
onere, non quidem aliquid solvendi, sed  
exhibendi fidelitatem et obsequium per-  
sonale directo domino. Quod si item non

« faciat vassallus (sic enim dicitur feudi acceptor), perdit feudum. — Interdum etiam in feudo aliquid persolvi debet in recognitionem dominii directi; sed tunc ex ea parte deficit a puro feudo, et de- clinat ad emphyteusim.

« Porro, quid juris sit circa feuda, pen-  
det item a locorum consuetudine, quae  
juris communis sunt. Vide loc. cit.<sup>3</sup>.

868. — « Resp. III<sup>o</sup>. Contractus libella-  
ticus, sive ratio ad libellum dicitur, cum  
emphyteuta vel feudatarius rem illam  
quam in feudum vel emphyteusim ac-  
cipit, simili contractu tradit tertio (ad  
quod tamen, si in decennium fiat, requi-  
ritur domini consensus): ita ut sit quasi  
subfeudum et subemphyteusim. — Ita  
Lessius ».